
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 218/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013725/2011-40 - Atala Lotti 
Garcia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Atala Lotti Garcia, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar do XII Congresso 
Brasileiro de Terapia Ocupacional e IX Congresso Latino Americano de 
Terapia Ocupacional, que será realizado em São Paulo - SP, no período 
de 11 a 14/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 217/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014257/2011-21 - Luciane 
Bresciani Salaroli, 

RESOLVE: 

Autorias a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Luciane Bresciani Salaroli, 	lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do 
Seminário Nacional do Pró-Saúde e PET-Saúde que será realizado em 
Brasília - DF, no período de 19 a 20/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro de 2011. 

- 
anos Alberto Redins 

etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 216/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

CANCELADA 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 215/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 018326/2011-75 - Justino 
Mameri Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Justino Mameri Filho, lotado 	no 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, para participar do 54° 
Congresso Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia, que será realizado em 
Curitiba - PR, no período de 12 a 15/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro de 2011. 

/Pfof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 214/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017274/2011-10 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do Curso 
Intensivo, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 27 a 
30/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 213/2011 

O Dire,tor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017272/2011-21 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para ministrar curso no III 
Simpósio Internacional de Neuromodulação, que será realizado em São 
Paulo - SP, no período de 15 a 19/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011. 

cpc 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 212/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017384/2011-81 - Severino 
Dantas Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Severino Dantas Filho, 	lotado no 
Departamento de Pediatria, para participar do Congresso Brasileiro de 
Pediatria, que será realizado em Salvador - BA, no período de 10 a 
11/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

4. 
4. 

Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 211/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017382/2011-92 - Ana Daniela 
Izoton de Sadovsky, 

RESOLVE: 

Autorilar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente - Ana Daniela Izoton de Sadovsky, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar da Reunião do Conselho 
Superior e Fórum Def. Profissional 35° CBP, que será realizada em 
Salvador - BA, no período de 08 a 10/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 210/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017383/2011-37 - Letícia Alves 
Vervloet, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Letícia Alves Vervloet, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do III Simpósio Internacional 
de Imunodeficiências Primárias, que será realizado em São Paulo - SP, 
no período de 19 a 22/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 209/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017388/2011-60 - Rita 
Elizabeth Checom de Freitas Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Rita Elizabeth Checom de Freitas Silva, 
lotada no Departamento de Pediatria, para participar da Conferência 
Internacinal sobre Influenza e Antivirais, que será realizada no Rio de 
Janeiro - RJ, no período de 08 a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

.1  

. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

o Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 208/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017385/2011-26 - Rita 
Elizabeth Checom de Freitas Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Rita Elizabeth Checom de Freitas Silva, 
lotada no Departamento de Pediatria, para participar do 13° Congresso 
Brasileiro de Pneumologia Pediátrica, que será realizado em Salvador - 
BA, no período de 08 a 11/10/2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 207/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017356/2011-71 - Leficia Alves 
Vervloet, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Letícia Alves Vervloet, 	lotada 	no 
Departamento de Pediatria, para participar do 13° Congresso Brasileiro 
de Pneumologia Pediátrica, que será realizado em Salvador - BA, no 
período de 09 a 11/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 206/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017014/2011-44 - Leonardo 
dos Santos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Leonardo dos Santos, lotado 	no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar como membro de 
banca examinadora de tese de doutorado, que será realizada no Instituto 
do Coração, em São Paulo - SP, no período de 06 a 07/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 205/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017015/2011-99 - Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar da 3rd Brazilian Conference on 
Natural Products, que será realizada em Ouro Preto - MG, no período de 
29/10/2011 a 02/11/2011, onde apresentará trabalho. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2011. 

ser  
Carlos Alberto Redins 

Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 204/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 760760/2011-51 - Colegiado 
do Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Criar Comissão Mista com a finalidade de planejar, normatizar, 
implantar e acompanhar o desenvolvimento do Prontuário Único do 
Curso de Graduação em Odontologia, por um período mínimo de 
02(dois) anos, a partir desta data, composta dos seguintes membros: 

Nome Cargo 

Flávia Bittencourt Pazinatto Professora Presidente 

Cláudia Batitucci dos Santos Daroz Professora Membro 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Professora Membro 

André Moaris Saquetto Discente Membro 

Lara Paulino Laiber Discente Membro 

Joaquim Luiz Machado Servidor Membro 

Aderilso Santos Lima Júnior Servidor da FCAA Membro 

Centro de Ciências da Saúde 	de Setembro de 2011. 

C —  

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 203/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016148/2011-48 - Denise 
Maria Kroeff de Souza Campos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Denise Maria Kroeff de Souza Campos, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar do 8° Congresso 
da Associação Brasileira de Ortodontia e Ortopedia Facial, que será 
realizado em Belo Horizonte - MG, no período de 12 a 15/10/2011. 

Centro ;de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

çp,ç  
anos Alberto Redins 

tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 202/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016159/2011-28 - Christine 
Facco Saturnino, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
servidora Christine Facco Saturnino, lotada no Departamento de 
Morfologia, para participar do XXIII Congresso da Sociedade Brasileira 
de Microscopia e Microanálise que será realizado em Buzios - Rio de 
Janeiro, no período de 14 a 18/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

ro . Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 201/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016158/2011-83 - Athelson 
Stefanon Bittencourt, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no 
Departamento de Morfologia, para participar do XXIII Congresso da 
Sociedade Brasileira de Microscopia e Microanálise que será realizado 
em Buzios - Rio de Janeiro, no período de 07 a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

YA- 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 200/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016160/2011-52 - Daniel de 
Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Daniel de Siqueira, lotado no Departamento 
de Morfologia, para participar do XXIII Congresso da Sociedade 
Brasileira de Microscopia e Microanálise que será realizado em Buzios - 
Rio de Janeiro, no período de 14 a 18/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 199/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016162/2011-41 - Sueli 
Brozeguini, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
servidora Sueli Brozeguini, lotada no Departamento de Morfologia, 
para participar do XXIII Congresso da Sociedade Brasileira de 
Microscopia e Microanálise que será realizado em Buzios - Rio de 
Janeiro, no período de 14 a 18/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 198/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016163/2011-96 - Jairo Pinto 
de Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
servidor Jairo Pinto de Oliveira, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar do XXIII Congresso da Sociedade Brasileira 
de Microscopia e Microanálise que será realizado em Buzios - Rio de 
Janeiro, no período de 14 a 18/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

. Carlos A berto Redins 
Iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 197/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016151/2011-61 - Marco Cesar 
Cunegimdes Guimarães, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Marco Cesar Cunegundes Guimarães, 
lotado no Departamento de Morfologia, para participar do XXIII 
Congresso da Sociedade Brasileira de Microscopia e Microanálise que 
será realizado em Buzios - Rio de Janeiro, no período de 14 a 
18/10/2011. 

Centrode Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 196/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016161/2011-05 - Emilio de 
Castro Miguel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Emilio de Castro Miguel, lotado no 
Departamento de Morfologia, para participar do XXIII Congresso da 
Sociedade Brasileira de Microscopia e Microanálise que será realizado 
em Buzios - Rio de Janeiro, no período de 14 a 18/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

C  
Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 195/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015632/2011-50 - Luiz Gustavo 
Dias Daroz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Luiz Gustavo Dias Daroz, lotado no 
Departamento de Prótese Dentária, para participar de banca de 
julgamento de arguição, que será realizada na Universidade de Taubaté - 
SP, no dia 28/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 194/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016982/2011-33 - Liliana Cruz 
Spano, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento 
de Patologia, para participar do 26° Congresso Brasileiro de 
Microbiologia, que será realizado em Foz do Iguaçu - PR, no período de 
03 a 07/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de Setembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

